
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 
 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

 

N.242 del Reg. Data 29-10-2020 

 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE INDENNITA' PARTICOLARI 

RESPONSABILITA TRIENNIO 2017-2019 AL PERSONALE 

ASSUNTO EX ART. 50 BIS D.L. 189/2016 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   ventinove del mese di ottobre, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

PREMESSO che in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il CCNL del personale del 

comparto Funzioni Locali per il triennio 2016-2018; 

 

VISTI 

- l’art. 7 del predetto CCNL che disciplina i soggetti e le materie oggetto di 

contrattazione collettiva integrativa; 

- l’art. 8, comma 1, del predetto CCNL il quale prevede che il contratto collettivo 

integrativo ha durata triennale e si riferisce a tutte le materie di cui all’art. 7, 

comma 4 e che i criteri di ripartizione delle risorse disponibili tra le diverse 

modalità di utilizzo, di cui alla lettera a) del citato comma 4, possono essere 

negoziati con cadenza annuale; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 116 del 27.11.2018, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stata costituita la delegazione trattante di parte datoriale ai 

sensi degli artt. 7, comma 3, e 8, comma 2, del CCNL 21/05/2018 come di seguito: 

- Segretario Comunale-Presidente 

- Responsabile dell’Area Amministrativa-componente 

- Responsabile dell’Area Finanze e Tributi-componente 

 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 242 del 29-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

CONSIDERATO: 

- che in data 17.12.2019 è stata sottoscritta l’ipotesi di Contratto Collettivo 

Decentrato Integrativo (CCDI) normativo 2019-2021 ed economico 2019, per il 

personale dipendente del Comune di San Ginesio; 

- che con Deliberazione di Giunta n. 129 del 20.12.2019 il suddetto CCDI è stato 

approvato; 

- che l’art. 10 del suddetto contratto prevede la disciplina per l’erogazione 

dell’indennità per particolari responsabilità ai sensi dell’art. 70quinquies CCNL 

2018, ivi compresa, al comma 4, l’espressa previsione di attribuire tale indennità 

anche ai dipendenti del Comune di San Ginesio assunti a tempo determinato ai 

sensi dell’art. 50 bis D.L. 189/2016, pur ricorrendone i requisiti e “nei limiti 

consentiti dalle risorse finanziarie previste dalla normativa speciale vigente per il 

rimborso al Comune del costo del personale in argomento e quindi non con risorse 

del Comune di San Ginesio”; 

 

PRESO ATTO che: 

- in data 29/09/2020 la delegazione trattante di parte pubblica e le rappresentanze 

sindacali OO.SS. e le RSU interne all’ente hanno approvato un’ipotesi di accordo, 

integrativo al CCDI approvato con Delibera di Giunta 129/2019, relativo alla 

corresponsione dell’indennità per particolari responsabilità, ex art. 70 quinquies 

CCNL 2018 Funzioni Locali, relativi agli anni 2017-2018-2019 ai dipendenti 

assunti ex art. 50 bis D.L. 189/2016, ai quali sono state attribuite le suddette 

responsabilità; 

- che lo stesso accordo ha approvato lo schema di scheda per la valutazione 

dell’indennità del singolo dipendente; 

- che con Delibera di Giunta n. 107 del 02/10/2020 l’accordo integrativo di cui 

sopra è stato approvato; 

 

VISTO il chiarimento ai comuni trasmesso in data 05/12/2019 prot. n. 14408 da 

Regione Marche al cui punto 10.  specifica che Possono altresì essere attribuiti 

incarichi di specifiche responsabilità ex art. 70 quinquies del vigente C.C.N.L., a 

condizione che i procedimenti affidati al dipendente assunto a tempo determinato 

ex art. 50-bis del D.L. 189/2016 ineriscano esclusivamente alle attività di 

ricostruzione; 

 

VISTI i prospetti delle competenze dovute ai dipendenti a seguito della valutazione 

effettuata dal sottoscritto mediante compilazione delle suddette schede di 

valutazione delle indennità, acquisite agli atti dell’ufficio con nota prot. 12747 del 

28/10/2020 e qui di seguito riassunte: 

 

 

Dipendente Mesi di indennità 
attribuita  

Triennio 
2017-2019 

Punteggio 
Attribuito 
Scheda di 

Valutazione 

Indenni
tà 

Mensile 
lor
da 

Indennità 
Complessiva  

lorda 

Carducci Eleonora  22 88 € 220,00 € 4.840,00 
Staffolani Eder   22 88 € 220,00 € 4.840,00 

Palazzolo Guido 28 88 € 220,00 € 6.160,00 

Scopece Cinzia 7 88 € 220,00 € 1.540,00 

TOTALE COMPLESSIVO €17.380,00 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 242 del 29-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

 

VERIFICATO che al momento risultano rendicontabili le sole indennità relative alle 

specifiche responsabilità finalizzate all’attività di ricostruzione come di seguito: 

  

 

 

DATO ATTO che verrà richiesto un parere ufficiale agli organi competenti al fine di 

stabilire con chiarezza la connessione fra le attività di emergenza e le attività di 

ricostruzione per poter successivamente procedere alla liquidazione delle 

indennità attualmente legate alla gestione dell’emergenza; 

 

ACCERTATA la regolarità della documentazione prodotta;  

 

VISTO che, in relazione all’accordo integrativo, approvato con Delibera di Giunta 

esecutiva, si deve provvedere alla corresponsione delle competenze come sopra 

determinate;  

 

ACCERTATA la propria competenza in virtù del Decreto Sindacale n. 9 del 

21/05/2019 con il quale è stata conferita al sottoscritto la responsabilità dell’area 

tecnica Urbanistica con attribuzione della Posizione Organizzativa;  

 

VISTI:  

- l'art. 184 del T.U. n. 267/2000;  

- lo Statuto del Comune;  

- il Regolamento comunale di contabilità;  

 

DETERMINA 

 

1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2) Di APPROVARE le schede di valutazione, compilate dal sottoscritto e acquisite 

agli atti di questo ufficio con nota prot. 12747 del 28/10/2020, per l’erogazione 

dell’indennità per particolari responsabilità ai sensi dell’art. 70 quinquies CCNL 

2018, ai dipendenti assunti ai sensi dell’art. 50 bis del D.L. 189/2016 come sotto 

individuati: 

 

Dipendente  Mesi di indennità 
attribuita  

Triennio 
2017-2019 

Punteggio 
Attribuito 
Scheda di 

Valutazione 

Indenni
tà 

Mensile 
lor
da 

Indennità 
Complessiva  

lorda 

Carducci Eleonora  EMERGENZA 15 
88 € 220,00 

€ 3.300,00 

Carducci Eleonora RICOSTRUZIONE 7 € 1.540,00 

Staffolani Eder   RICOSTRUZIONE 22 88 € 220,00 € 4.840,00 

Palazzolo Guido EMERGENZA 28 88 € 220,00 € 6.160,00 

Scopece Cinzia RICOSTRUZIONE 7 88 € 220,00 € 1.540,00 

TOTALE COMPLESSIVO    € 7.920,00 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 242 del 29-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3) Di LIQUIDARE la somma complessiva di € 7.920,00 in favore dei singoli 

dipendenti, pari all'importo della seguente tabella: 

 

 

4) Di RIMANDARE ad atto successivo la liquidazione delle indennità spettanti per 

le specifiche responsabilità finalizzate all’attività di emergenza, qualora venga 

chiarita la connessione fra queste e le attività di ricostruzione; 

 

5) DI DARE ATTO che:  
 

 sugli importi individuali da corrispondere ai rispettivi dipendenti 

dovranno essere operate le ritenute Irpef;  
 

 la spesa è interamente a carico della rendicontazione speciale sisma 2016 

e verrà rimborsata a questo ente dalla Regione Marche; 

 

6) DI IMPUTARE la spesa di € 7.920,00  al cap 53/1 e seguenti, del BP 2020; 
 

7) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria 

per il seguito di competenza; 

 

 

Dipendente Mesi di indennità 
attribuita  

Triennio 
2017-2019 

Punteggio 
Attribuito 

Scheda di Valutazione 

Carducci Eleonora  22 88 
Staffolani Eder   22 88 
Palazzolo Guido 28 88 

Scopece Cinzia 7 88 

Dipendente  Mesi di indennità 
attribuita  

Triennio 
2017-2019 

Punteggio 
Attribuito 
Scheda di 

Valutazione 

Indenni
tà 

Mensile 
lor
da 

Indennità 
Complessiva  

lorda 

Carducci Eleonora RICOSTRUZIONE 7  € 220,00 € 1.540,00 

Staffolani Eder   RICOSTRUZIONE 22 88 € 220,00 € 4.840,00 

Scopece Cinzia RICOSTRUZIONE 7 88 € 220,00 € 1.540,00 

TOTALE COMPLESSIVO    € 7.920,00 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 242 del 29-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 09-12-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 18-12-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 18-12-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 


